广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于建设
广西柴油机工程院实施方案的通知

桂政办发〔2012〕224号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西柴油机工程院的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西柴油机工程院的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加强柴油机技术研发，为我区柴油机科学发展提供强有力的科技支撑，现就建设广西柴油机工程院制定本实施方案。

一、实施单位和科研协作单位

实施单位：广西玉柴机器集团有限公司。

科研协作单位：广西大学、上海交通大学、天津大学、北京理工大学。

二、目标要求

将广西柴油机工程院建设成为具备开展柴油机相关技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射能力的重要平台和聚集国内外优秀技术人才的重要基地；到2015年，研发水平达到国内一流和世界前5位；到2020年，研发水平保持国内一流和世界前三甲，支撑广西乃至中国在世界汽车产业界的综合实力显著增强。

三、主要任务

围绕柴油机关键核心技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射，重点开展以下领域技术创新和产业化工作：

（一）加强柴油机产品研发设计平台建设。建立和完善产品三维设计、设计虚拟分析能力，建立产品数据库系统。

（二）加强柴油机产品研发试验检测平台建设。对现有试验仪器进行填平补齐，更新落后的仪器设备，新建先进的整机试验台架，建立发动机核心部件的专项试验台架。

（三）加强柴油机产品研发试制平台建设。建立产品样件试制加工中心，形成和增强产品试制零件快速成型、新产品模具开发等能力。

（四）加大先进柴油机关键技术研发力度。重点开展柴油机新型燃烧系统与多燃烧模式柔性控制技术、高压共轨燃油系统控制器的开发、柴油机可靠性及轻量化技术等研究与开发。

（五）加强先进柴油机动力产品开发。重点开展先进乘用车柴油动力发动机、满足国Ⅳ、国Ⅴ排放标准的重型商用车柴油机、新能源气体发动机等研究与开发，每年至少推出一款新型发动机。

四、实施步骤

建设期为3年，从2012年1月至2014年12月：

（一）2012年主要工作。

由广西玉柴机器集团有限公司筹建中心组建领导小组，成立管理委员会、工程技术专家委员会，完善中心组织机构，落实各部门人员。制订各项管理制度。落实建设资金，加强基础设施建设，完成南宁研发基地的主体工程，采购仪器设备等。开展电控燃油系统、先进燃烧控制技术等研究。

（二）2013年主要工作。

完成南宁研发基地的建设并投入使用。完善车用柴油机高效燃烧和排放控制技术规范、工程化规范、技术数据库。开展车用柴油机高原标定、高温标定、高寒标定试验与研究。开展高压共轨系统、电控系统等关键技术和设备研究开发。

（三）2014年主要工作。

完善车用柴油机高效燃烧和排放控制技术规范、工程化规范、技术数据库。完成车用柴油机高效燃烧和排放控制应用于（整机配车）高原标定、高温标定、高寒标定试验与工程后配套。完成高压共轨系统、电控系统、主动再生壁流式DPF（柴油机尾气处理装置）系统等技术和设备的研究开发。

五、工作要求

（一）广西柴油机工程院建设由广西玉柴机器集团有限公司独立承担，组织集团各子公司和上下游企业共同参与，制定组建方案并组织实施。

（二）请自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、财政厅等部门在项目立项、申报国家级创新平台等方面予以优先扶持。

（三）请自治区主管部门加强督促检查，确保工程院建设顺利推进。

[image: image1.png](g s

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

PAGE
— 1 —